
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. REVOCA DETERMINAZIONE N. 
1414 DEL 31/12/2012, AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA 
SAIU ELETTROSERVICE DI CADDIA G.A. E IMPEGNO DI SPESA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 421 

07/05/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 
Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 

G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 

Preso atto pertanto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito 
al 30 giugno 2013; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Tecnico; 
 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle 
risorse per l’anno 2013; 
 

Atteso che: 
 
- il servizio di manutenzione ordinaria della rete di illuminazione pubblica viene appaltato ad una ditta 
qualificata; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 673 del 01/08/2012 il sopra citato servizio è 
stato affidato alla Ditta Saiu Elettroservice di Caddia G.A. con sede in Via Leni n. 32 a Villacidro, per il 
periodo di mesi 14, con previsione di eventuale proroga per ulteriori mesi 6; 
 
 Considerato che il servizio di cui in oggetto risulta in scadenza; 
 
 Preso atto che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1414 del 31/12/2012 è 
stata indetta gara d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della rete di 
illuminazione pubblica; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 
6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. 
n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 
di responsabilità amministrativa; 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/199 e dell’art. 1, comma 449, della L. 

296/2006 che risulta attiva una convenzione Consip “Servizio Luce”, ricomprendente in parte il servizio in 
oggetto, fatto salvo che la convenzione prevede a carico dell’erogatore del servizio anche l’acquisto 
dell’energia elettrica”;  
 

Considerato pertanto necessario valutare congiuntamente al Settore Bilancio le convenzioni in 
essere disciplinanti l’acquisto di energia elettrica per l’impianto della pubblica illuminazione e l’eventuale 



stipula di una nuova convenzione Consip disciplinante l’acquisto sia dell’energia che del servizio di 
manutenzione; 

 
Ritenuto dover revocare la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1414 del 

31/12/2012 di indizione della gara d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della 
rete di illuminazione pubblica, di approvazione del bando, del disciplinare di gara e del Capitolato Speciale 
d’Oneri; 

 
Considerato che nelle more dell’individuazione del nuovo soggetto affidatario mediante convenzione 

Consip il servizio di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica non può rimanere scoperto;  
 
Richiamata:  

 
- la nota prot. n. 6197 del 24/04/2013 con la quale è stata richiesta alla Ditta Saiu Elettroservice di Caddia 
G.A. con sede in Via Leni n. 32 a Villacidro la disponibilità all’esecuzione del servizio ai sensi del 
Regolamento per le spese in economia relative a lavori, forniture e servizi approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 39 del 30/11/2011, la disponibilità all’esecuzione del servizio di manutenzione 
ordinaria della rete di illuminazione pubblica, per un periodo massimo di mesi 5 e comunque sino 
all’eventuale stipula della convenzione Consip, per un importo di €. 900,00 al mese, oltre Iva al 21%; 
 
- la nota prot. n. 6273 del 26/04/2013 con la quale la Ditta Saiu Elettroservice ha espresso la propria 
disponibilità all’esecuzione del servizio con le modalità sopra riportate; 
 

Ritenuto pertanto dover: 
 
- revocare la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1414 del 31/12/2012 di indizione della 
gara d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della rete di illuminazione pubblica; 
 
- affidare, nelle more della definizione dell’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della rete di 
illuminazione pubblica mediante Convenzione Consip, alla Ditta Saiu Elettroservice di Caddia G.A. con sede 
in Via Leni n. 32 a Villacidro, per un periodo di mesi 5, per l’importo di €. 4.500,00 oltre Iva al 21%; 
 
- provvedere a valutare congiuntamente al Settore Bilancio le convenzioni in essere disciplinanti l’acquisto di 
energia elettrica per l’impianto della pubblica illuminazione e l’eventuale stipula di una nuova convenzione 
Consip disciplinante l’acquisto sia dell’energia che del servizio di manutenzione; 
 
- impegnare la somma complessiva di €. 5.445,00 a favore della Saiu Elettroservice di Caddia G.A. con sede 
in Via Leni n. 32 a Villacidro, disponibile sul Capitolo 8237/260/2013; 
 
 Preso atto che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato generato il seguente codice CIG 
Z9A09BE263 che dovrà essere riportato nei mandati di pagamento; 
 

Visti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.01.2000 e s.m.i.;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 130 del 11.07.2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.09.2003; 
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e alle liquidazioni; 
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- la L.R. n. 5/2007; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Di revocare la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1414 del 31/12/2012 di 
indizione della gara d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della rete di 
illuminazione pubblica; 
 

Di affidare, nelle more della definizione dell’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della 
rete di illuminazione pubblica mediante Convenzione Consip, alla Ditta Saiu Elettroservice di Caddia G.A. 
con sede in Via Leni n. 32 a Villacidro, per un periodo di mesi 5, per l’importo di €. 4.500,00 oltre Iva al 21%; 
 

Di provvedere a valutare congiuntamente al Settore Bilancio le convenzioni in essere disciplinanti 
l’acquisto di energia elettrica per l’impianto della pubblica illuminazione e l’eventuale stipula di una nuova 
convenzione Consip disciplinante l’acquisto sia dell’energia che del servizio di manutenzione; 

 
Di impegnare la somma complessiva di €. 5.445,00 a favore della Saiu Elettroservice di Caddia G.A. 

con sede in Via Leni n. 32 a Villacidro, disponibile sul Capitolo 8237/260/2013; 
 
Di emettere il mandato di pagamento che vi si riferisce a seguito di presentazione di regolare fattura 

vistata per regolarità dell’esecuzione dal Responsabile del Settore Tecnico; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per l’opposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato 
T.U.E.L.; 

 
 Di dare atto che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato generato il seguente codice CIG 
Z9A09BE263 che dovrà essere riportato nei mandati di pagamento; 

 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 

giorni, ai fini della generale conoscenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 
REVOCA DETERMINAZIONE N. 1414 DEL 31/12/2012, AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA SAIU 
ELETTROSERVICE DI CADDIA G.A. E IMPEGNO DI SPESA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 8237 1 2013  5.445,00  421 SAIU 
ELETTROSERVI
CE DI CADDIA 

GIOVANNA 
ANGELA

SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 

REVOCA DETERMINAZIONE N. 
1414 DEL 31/12/2012, 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA 
DITTA SAIU ELETTROSERVICE 
DI CADDIA G.A. E IMPEGNO DI 

SPESA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 07/05/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal14/05/2013

Determina N. 421 del 07/05/2013


